PAGE

	BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG
	       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	BỘ CHỈ HUY BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG
	                           Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

	TỈNH QUẢNG TRỊ

	Số:             /BCH-TM
	Quảng Trị, ngày       tháng 8 năm 2022

	V/v tham gia ý kiến Hồ sơ dự thảo Nghị quyết về xác định phạm vi vành đai biên giới, vị trí cắm biển báo vành đai biên giới trên tuyến biên giới đất liền tỉnh Quảng Trị

Kính gửi: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Trị.
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Thực hiện Nghị quyết số 174/NQ-HĐND ngày 9/12/2021 của Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh Quảng Trị về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022; Kế hoạch số 212/KH-HĐND ngày 23/8/2022 của HĐND tỉnh về tổ chức kỳ họp thứ 12 HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021–2026; Quyết định số 220/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2022 của UBND tỉnh.

Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đã xây dựng các dự thảo văn bản sau:

1. Tờ trình của UBND tỉnh về việc ban hành Nghị quyết xác định phạm vi vành đai biên giới, vị trí cắm biển báo vành đai biên giới đất liền tỉnh Quảng Trị.

 2. Nghị quyết của HĐND tỉnh Khóa VIII, Kỳ họp thứ 12 về việc xác định phạm vi vành đai biên giới, vị trí cắm biển báo vành đai biên giới đất liền tỉnh Quảng Trị (Thay thế Nghị quyết số 34/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 của HĐND tỉnh).

3. Đề án của UBND tỉnh về việc ban hành Nghị quyết xác định phạm vi vành đai biên giới, vị trí cắm biển báo vành đai biên giới đất liền tỉnh Quảng Trị.

 (03 dự thảo kèm theo)

Kính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Trị tham gia ý kiến đối với 03 dự thảo trên. Ý kiến tham gia bằng văn bản, gửi về Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh Quảng Trị trước ngày 28/8/2022 để tổng hợp, phối hợp với Sở Tư pháp thẩm định theo quy định./.
	Nơi nhận:
	CHỈ HUY TRƯỞNG

	- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lưu: VT, CK; MH4.
	Đại tá Lê Văn Phương

	BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG
	       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	BỘ CHỈ HUY BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG
	                           Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

	TỈNH QUẢNG TRỊ

	Số:             /BCH-TM
	Quảng Trị, ngày       tháng 8 năm 2022

	V/v đăng tải và lấy ý kiến đối với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật

Kính gửi: Trung tâm tin học tỉnh Quảng Trị.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
Thực hiện Nghị quyết số 174/NQ-HĐND ngày 9/12/2021 của Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh Quảng Trị về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022; Kế hoạch số 212/KH-HĐND ngày 23/8/2022 của HĐND tỉnh về tổ chức kỳ họp thứ 12 HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021–2026; Quyết định số 220/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2022 của UBND tỉnh.
Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đã xây dựng các dự thảo văn bản: 1) Tờ trình của UBND tỉnh về việc ban hành Nghị quyết xác định phạm vi vành đai biên giới, vị trí cắm biển báo vành đai biên giới đất liền tỉnh Quảng Trị; 2) Nghị quyết của HĐND tỉnh Khóa VIII, Kỳ họp thứ 12 về việc xác định phạm vi vành đai biên giới, vị trí cắm biển báo vành đai biên giới đất liền tỉnh Quảng Trị (Thay thế Nghị quyết số 34/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 của HĐND tỉnh); 3) Đề án của UBND tỉnh về việc ban hành Nghị quyết xác định phạm vi vành đai biên giới, vị trí cắm biển báo vành đai biên giới đất liền tỉnh Quảng Trị (03 dự thảo kèm theo).

Kính đề nghị Trung tâm tin học tỉnh đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Quảng Trị để lấy ý kiến của các cơ quan tổ chức, cá nhân có liên quan theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; bản mềm dự thảo liên hệ đồng chí Lương Mạnh Hùng (SĐT 0982900612).
Rất mong sự quan tâm, phối hợp của Quý cơ quan./.

	Nơi nhận:
	CHỈ HUY TRƯỞNG

	- Như trên;
- Lưu: VT, CK; MH3.
	Đại tá Lê Văn Phương

	BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	BỘ CHỈ HUY BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG
	                           Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

	TỈNH QUẢNG TRỊ

	Số:             /TTr-BCH
	Quảng Trị, ngày       tháng 9 năm 2022

TỜ TRÌNH

V/v thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Quảng Trị.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020); Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Thực hiện Nghị quyết số 174/NQ-HĐND ngày 9/12/2021 của Hội đồng nhân dân (HĐND) tỉnh Quảng Trị về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022; Kế hoạch số 212/KH-HĐND ngày 23/8/2022 của HĐND tỉnh về tổ chức kỳ họp thứ 12 HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021–2026; Quyết định số 220/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2022 của UBND tỉnh.

Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh đã xây dựng dự thảo Tờ trình, Đề án của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND tỉnh Khóa VIII, Kỳ họp thứ 12 về việc xác định phạm vi vành đai biên giới, vị trí cắm biển báo vành đai biên giới đất liền tỉnh Quảng Trị (03 dự thảo kèm theo); tiến hành đăng tải trên Cổng thông tin điện tử tỉnh và lấy ý kiến của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh theo quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
Kính đề nghị Sở Tư pháp thẩm định 03 dự thảo văn bản trên để hoàn chỉnh thủ tục trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Rất mong sự quan tâm của Quý Cơ quan./.
	Nơi nhận:
	CHỈ HUY TRƯỞNG

	- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lưu: VT, CK; MH4.
	Đại tá Lê Văn Phương

	BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	BỘ CHỈ HUY BỘ ĐỘI BIÊN PHÒNG
	                           Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

	TỈNH QUẢNG TRỊ

	Số:             /BCH-TM
	Quảng Trị, ngày       tháng 9 năm 2022

	V/v chuẩn bị các Báo cáo, Đề án trình
kỳ họp thứ 12, HĐND tỉnh khóa VIII

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị.

Thực hiện Kế hoạch số 212/KH-HĐND ngày 23/8/2022 của HĐND tỉnh về tổ chức kỳ họp thứ 12 HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021–2026; Ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 4319/UBND-TH ngày 8/9/2022 về việc chuẩn bị các Báo cáo, Đề án trình kỳ họp thứ 12, HĐND tỉnh khóa VIII. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng (BĐBP) tỉnh báo cáo như sau:

1. Về nhiệm vụ được giao

Theo Quyết định số 220/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2022 của UBND tỉnh. Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh được phân công chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng Nghị quyết về việc điều chỉnh phạm vi vành đai biên giới, vị trí cắm biển báo vành đai biên giới đất liền tỉnh Quảng Trị (Điều chỉnh Nghị quyết số 34/2016/NQ-HĐND ngày 14/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh) trình HĐND tỉnh theo quy định.
2. Kết quả công tác chuẩn bị

- Thực hiện Nghị quyết số 174/NQ-HĐND ngày 9/12/2021 của HĐND tỉnh về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022; Quyết định số 220/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2022 của UBND tỉnh. Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh đã xây dựng Kế hoạch số 1528/KH-BCH ngày 12/5/2022 về việc khảo sát phạm vi vành đai biên giới trên tuyến biên giới đất liền tỉnh Quảng Trị báo cáo UBND tỉnh phê duyệt (được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt ngày 17/5/2022).

Từ ngày 20/6/2022 đến ngày 28/6/2022, tại các xã (thị trấn) khu vực biên giới đất liền thuộc 2 huyện Hướng Hóa và Đakrông, tỉnh Quảng Trị. Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh đã chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, địa phương liên quan tiến hành khảo sát tại thực địa phạm vi vành đai biên giới, vị trí cắm biển báo vành đai biên giới trên tuyến biên giới đất liền của tỉnh.

Trên cơ sở kết quả khảo sát liên ngành, Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh đã có Báo cáo số 2615/BC-BCH ngày 29/7/2022 về kết quả khảo sát hệ thống biển báo vành đai biên giới trên tuyến biên giới đất liền tỉnh Quảng Trị; đồng thời tham mưu UBND tỉnh lấy ý kiến các bộ, ngành liên quan về việc điều chỉnh phạm vi vành đai biên giới, vị trí cắm biển báo vành đai biên giới theo quy định tại Khoản 1 Điều 11 Nghị định số 34/2014/NĐ-CP ngày 29/4/2014 của Chính phủ về Quy chế khu vực biên giới đất liền nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (tại Văn bản số 3744/UBND-NC ngày 8/8/2022 của UBND tỉnh).

- Trên cơ sở tiếp thu, tổng hợp ý kiến của Bộ Quốc phòng (tại Văn bản số 2785/BQP-TM ngày 21/8/2022), Bộ Công an (tại Văn bản số 3085/BCA-ANĐN ngày 31/8/2022), Bộ Ngoại giao (tại Văn bản số 3497/BNG-UBNG ngày 22/8/2022). Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh đã lấy ý kiến của Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (tại Văn bản số 2941/BCH-TM ngày 24/8/2022), đồng thời đăng tải dự thảo Nghị quyết trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để lấy ý kiến của các cơ quan, tổ chức, cá nhân.

- Tổng hợp ý kiến của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (tại Văn bản số 1487/MTTQ-BTT ngày 6/9/2022) và các cơ quan, tổ chức, cá nhân. Hiện Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh đã hoàn chỉnh hồ sơ dự thảo Nghị quyết gửi Sở Tư pháp thẩm định (tại Tờ trình số 3115/TTr-BCH ngày 9/9/2022) theo quy định.
3. Kiến nghị, đề xuất
Theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 4319/UBND-TH ngày 8/9/2022 về việc chuẩn bị các Báo cáo, Đề án trình kỳ họp thứ 12, HĐND tỉnh khóa VIII “… chuẩn bị đầy đủ hồ sơ các Báo cáo, Đề án trình tại kỳ họp theo đúng quy định của pháp luật, gửi UBND tỉnh trong ngày 12 tháng 9 năm 2022 để trình phiên họp toàn thể Ủy ban nhân dân tỉnh”. Tuy nhiên, hồ sơ dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc xác định phạm vi vành đai biên giới, vị trí cắm biển báo vành đai biên giới trên tuyến biên giới đất liền tỉnh Quảng Trị chưa được Sở Tư pháp thẩm định theo quy định.
Vì vậy, để kịp thời báo cáo theo đúng quy định, Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Tờ trình, Đề án của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc xác định phạm vi vành đai biên giới, vị trí cắm biển báo vành đai biên giới trên tuyến biên giới đất liền tỉnh Quảng Trị (03 dự thảo kèm theo); Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh sẽ tích cực phối hợp với Sở Tư pháp thẩm định hồ sơ dự thảo trong thời gian sớm nhất.

Kính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh nắm, chỉ đạo./.
	Nơi nhận:
	CHỈ HUY TRƯỞNG

	- Như trên;
- Lưu: VT, CK; MH4.
	Đại tá Lê Văn Phương